РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН»

7-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

28.03.2024           № 59
                                                       Экз.№___

р.п. Павловка

О    реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских  территорий
муниципального образования «Павловский район»
Ульяновской области»  за 2023 год

Заслушав информацию директора муниципального бюджетного
учреждения «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов
муниципального образования «Павловский район» Шумкаева Г.И.
«О   реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских
территорий муниципального образования «Павловский район» Ульяновской
области на 2020-2024 годы» за 2023 год»,  Совет депутатов муниципального
образования  «Павловский район» РЕШИЛ:
       1. Информацию директора муниципального бюджетного учреждения
«Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального
образования «Павловский район» Шумкаева Г.И.  «О   реализации
муниципальной программы «Комплексное развитие сельских
территорий муниципального образования «Павловский район» Ульяновской
области на 2020-2024 годы» за 2023 год»,  принять к сведению.
           2. Поручить Главе администрации муниципального образования
«Павловский район» (Мочалова А.В.), первому заместителю главы
администрации муниципального образования «Павловский район»
(Ладышкина И.Ю.), директору муниципального бюджетного учреждения
«Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального
образования «Павловский район» (Шумкаев Г.И.), главам администраций
сельских поселений муниципального образования «Павловский район»:

2.1. В предусмотренные сроки организовать подготовку необходимой
документации для гарантированного вхождения объектов в Федеральный
проект «Благоустройство сельских территорий»;

2.2. Продолжить работу по изысканию возможностей участия в
Федеральном проекте «Современный облик сельских территорий»;

2.3. Продолжить  проведение информационно - разъяснительной работы
среди населения об условиях и порядке получения социальных выплат и
выполнение мероприятий по обеспечению жильем граждан, в рамках
ведомственного проекта «Развитие жилищного строительства на сельских
территориях и повышение уровня благоустройства домовладений
мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на
сельских территориях реализуемых в рамках государственной программы
«Комплексное развитие сельских территорий».

  3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
  4. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на

комиссию по социальной и молодёжной политике и вопросам развития
местного самоуправления Совета депутатов муниципального образования
«Павловский район» (Букина Г.Р.).

Глава муниципального образования
«Павловский район»                                                               Ш.А. Абуталипов

ПРИЛОЖЕНИЕ
          к решению Совета депутатов

                                                                                                       муниципального образования
                                                                                       «Павловский район»

                                                                                                        от 28.03.2024  № 59

ИНФОРМАЦИЯ
   О    реализации муниципальной программы «Комплексное развитие

сельских  территорий муниципального образования «Павловский
район» Ульяновской области» на 2020-2024 годы» за 2023 год

Программа «Комплексное развитие сельских территорий» утверждена
постановлением Правительства РФ от 31.05.2019  №696 «Об утверждении
государственной программы РФ «Комплексное развития сельских
территорий»  и о внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ», в
рамках которой реализуется ведомственный проект «Развитие жилищного
строительства на сельских территориях и повышения уровня благосостояния
домовладений».

Государственная программа РФ «Комплексное развитие сельских
территорий» - это комплекс мероприятий, направленных на обеспечение
экономического и социального развития сельских территорий путем
предоставления субсидий из федерального бюджета на реализацию
мероприятий государственных программ субъектов РФ, направленных на
комплексное развитие сельских территорий.

Постановлением администрации муниципального образования
«Павловский район» от 24 декабря 2019 года № 741 утверждена
муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий в
муниципальном образовании «Павловский район» Ульяновской области.
В рамках программы  предусмотрены следующие направления:

1. Мероприятие «Улучшение жилищных условий граждан проживающих
на сельских территориях

2. Федеральный проект «Благоустройство сельских территорий»
3. Федеральный проект «Современный облик сельских территорий»
4. Федеральный проект «Развитие транспортной инфраструктуры на

сельских территориях»
5. Федеральный проект «Содействие занятости сельского населения»
6. Федеральный проект «Развитие жилищного строительства на сельских

территориях и повышение уровня благоустройства домовладений»

По федеральному проекту «Благоустройство сельских территорий»  в МО
«Павловский район» реализовано:

В 2020 году 12 проектов на общую сумму 16 135 тыс. руб.;

В 2021 году 6 проектов на общую сумму 1 776 тыс. руб.;

В 2022 году 2 проекта на общую сумму 486 тыс. руб.;

В 2023 году :

- Ремонт памятника лётчику-истребителю Шутову Николаю Федоровичу на
месте его гибели  (1921-1942гг.) в с. Баклуши МО Баклушинское сельское
поселение Павловского района Ульяновской области на общую сумму
800 тыс. руб.

- Обустройство площадок накопления ТКО в с. Татарский Шмалак
Павловского района Ульяновской области на общую сумму 608 тыс. руб.

- Обустройство площадок накопления ТКО в с. Мордовский Шмалак
Павловского района Ульяновской области на общую сумму 306 тыс. руб.

В 2024 году в рамках ФП «Благоустройство сельских территорий» будет
реализован проект «Подпорная стена административного здания в р.п.
Павловка Павловского района» на общую сумму 1 540 850,70 руб.
Предусмотрены работы по замене подпорной стены, установка
информационной таблички, освещение, озеленение.

На 2025 год поданы следующие проекты:

1. Ремонт насосной станции в р.п. Павловка Павловского района
Ульяновской области  2 857 тыс. руб.

2. Установка детской площадки р.п. Павловка, пл. Школьная Павловского
района Ульяновской области 2 857 тыс. руб.

3. Установка детской площадки ул. Луговая, р.п Павловка Павловского
района Ульяновской области 2 857 тыс. руб.

4. Установка спортивной площадки ул. Луговая, р.п Павловка Павловского
района Ульяновской области 2 800 тыс. руб.

5. Установка памятника-обелиска погибшим в годы ВОВ  в с. Октябрьское
2 165 тыс. руб.

Федеральный проект «Современный облик сельских территорий»
предусматривает следующие мероприятия:
Социальная инфраструктура:

- строительство и реконструкция, капитальный ремонт государственных и
муниципальных объектов (дошкольные образовательные,
общеобразовательные, физкультурно-спортивные организации, структурные
подразделения больниц и прочее);
- приобретение транспортных средств (пассажирские автобусы, санитарные
автомобили, передвижные комплексы);
- строительство объектов для размещения многофункциональных
государственных и муниципальных организаций;
- приобретение и установка модульных конструкций;
- строительство, реконструкция объектов. Предназначенных для размещения
в них организаций народных художественных промыслов;
- реконструкция, капитальный ремонт объектов  ремесленной деятельности,
туризма, находящихся в  государственной или муниципальной собственности;
Инженерная инфраструктура:
- строительство, реконструкция и капитальный  ремонт централизованных
и  нецентрализованных систем
водоснабжения, водоотведения, канализации,  очистных сооружений, станций
водоподготовки и  водозаборных сооружений;
- строительство блочно-модульных котельных и  перевод многоквартирных
домов на  индивидуальное отопление, строительство,  реконструкция и
капитальный ремонт тепловых  сетей;
- строительство газораспределительных сетей  с распределительными
газопроводами низкого и  среднего давления;
- строительство, приобретение и монтаж газо-  поршневых установок,
газгольдеров;
- строительство, реконструкция и капитальный  ремонт электрических сетей
уличного  освещения, установка электрооборудования для  уличного
освещения;
- строительство и оборудование автономных  и возобновляемых источников
энергии;
- развитие телекоммуникаций объектов жилого  и нежилого фонда.
Современный облик сельских территорий – конкурс, в котором важную роль
играют показатели: доля внебюджетных средств, доля фактически
израсходованных внебюджетных средств, доля жителей, поддержавших
целесообразность реализации проекта, доля трудового участия граждан, доля
прироста постоянных рабочих мест, уровень занятости, отношение
среднемесячных располагаемых доходов домохозяйств. Для участия в
конкурсе необходимо наличие ПСД(проектоно- сметной документации) и
Государственной экспертизы.

Администрация МО «Павловский район» подавала заявки на участие в
конкурсе в 2019, 2020 г. с перечнем проектов:
1. Реконструкция водоснабжения в р.п. Павловка (7,36 км.)
2. Приобретение автомобиля ГАЗель Next для нужд объектов культурной
сферы в р. п. Павловка
3. Приобретение автомобиля ГАЗель Next для нужд сферы здравоохранения р.
п. Павловка
4. Приобретение 2-х автобусов Газель НЭКСТ (19 мест) для нужд МБОУ
Павловской средней школы №1 (перевозка учащихся из с.Евлейка, с
Илюшкино) в р.п. Павловка
5. Реконструкция очистных сооружений.
Проекты СОСТ не прошли по баллам.

Ведомственный проект «Развитие жилищного строительства на сельских
территориях и повышение уровня благоустройства домовладений
мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих
на сельских территориях реализуемых в рамках государственной
программы «Комплексное развитие сельских территорий». Мероприятия
«Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских
территориях реализуемых в рамках государственной программы
«Комплексное развитие сельских территорий».
С 2006 по 2019 год всего улучшило жилищные условия 96 человек: 71
работники АПК и социальной сферы, 25 человек- работники прочих
организаций. Получено средств на реализацию мероприятий – 46,8 миллионов
рублей.
Всего улучшили жилищные условия с 2020 по 2022 г.- 2 семьи. Получено
субсидий 1622 тысяч рублей, из местного бюджета выделено 16 тысяч рублей.
По состоянию на 01.01.2023 год в списке 3 семьи - работники социальной
сферы.

	О    реализации муниципальной программы
	«Комплексное развитие сельских  территорий
	муниципального образования «Павловский район»
	Ульяновской области»  за 2023 год
	Заслушав информацию директора муниципального бюджетного учреждения «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального образования «Павловский район» Шумкаева Г.И.  «О   реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских...
	1. Информацию директора муниципального бюджетного учреждения «Управление сельского хозяйства и природных ресурсов муниципального образования «Павловский район» Шумкаева Г.И.  «О   реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельски...
	2. Поручить Главе администрации муниципального образования «Павловский район» (Мочалова А.В.), первому заместителю главы администрации муниципального образования «Павловский район» (Ладышкина И.Ю.), директору муниципального бюджетного учреж...